1 principibus] princibus **P.** 3 abhorrentia **B** *m. sec. L*  
*m. rec.:* adhorrentia **A.** 6 introducebantur] introducebatur **B**  
*m. pr.* 6 quam] qua **P.** 13 seminarium] seminarum **C.**  
15 stirpi post] stirpibus **C.** 16 cohorte] quohorte **P.** 17 aprum] prum **P.** 25 sollerter **I:** solerter **A.** 26 adsciscerent] adscisserent **P.** ascisserent **C.** 27 Antipatrum **I:** anticipatrum **A.**  
Philotan] phylotan **F.** 28 et Aphthonius *scripti:* elaphthonius **P.** elaptonius **C.** 29 Epimenes *Aldus:* ephimanes **A.**  
haud] haut **P m. pr.**, hau **L m. pr.**

tebat via: opus erat eadem omnis coniuratos nocte excubare, ne ab expertibus consilii inpedirentur, forte  
 11 autem alius alia nocte excubabat. Itaque in permutedis stationum vicibus ceteroque apparatu exequen-  
 12 dae rei xxx et duo dies absumpti sunt. Aderat nox, 22  
 qua coniurati excubare debebant, mutua fide laeti, cuius documentum tot dies fuerant. Neminem metus spesve  
 mutaverat: tanta omnibus vel in regem ira vel fides  
 13 inter ipsos fuit. Stabant igitur ad fores aedis eius, in  
 qua rex vescebatur, ut convivio egressum in cubiculum 10  
 14 deducerent. Sed fortuna ipsius simulque epulantium  
 comitas provexit omnes ad largius vinum: ludi etiam  
 convivales extraxere tempus nunc laetantibus coniura-  
 tis, quod sopitum adgressuri essent, nunc sollicitis, ne  
 15 in lucem convivium extraheret. Quippe alios in sta- 15  
 tionem oportebat prima luce succedere ipsorum post  
 septimum diem redditura vice, nec sperare poterant in  
 16 illud tempus omnibus duraturam fidem. Ceterum cum  
 iam lux adpeteret, et convivium solvitur et coniurati  
 exceperunt regem laeti occasionem exequendi seeleris 20  
 admotam: cum mulier attonitae, ut creditum est, men-  
 tis conversari in regia solita, quia instinctu videbatur  
 futura praedicere, non occurrit modo abeundi, sed etiam  
 semet obiecit vultuque et oculis motum praeferens  
 17 animi, ut rediret in convivium, monuit. Et ille per 25  
 ludum, bene deos suadere, respondit revocatisque ami-  
 cis in horam diei ferme secundam convivii tempus  
 18 extraxit. Iam alii ex cohorte in stationem successerant  
 ante cubiculi fores excubituri, adhuc tamen coniurati  
 stabant vice officii sui expleta: adeo pertinax spes est,  
 19 quam humanae mentes devoraverunt. Rex benignius

2 expertibus| experitis **P** m. pr. 3 in permutedis| inter-  
 mutandis **C**. 6 mutua *Giunta*: multa **A**. 9 aedis **B** m. sec.:  
 sedis **A**. 10 ut, et **V**. 12 ludi] lu **B** m. pr. 14 sollicitis|  
 sollicitis **P**. 17 septimum **I**: vii **A**. 18 duraturam| duram  
**B**. m. pr. 24 oculis| oculis **L**. 25 monuit| mouit **P**. 27 ho-  
 ram] oram **P**. 28 successerant| successerat **V**. 29 cubiculi **I**:  
 cubili **A**. 31 mentes **I**: mentis **A**.

quam alias adlocutus discedere eos ad curanda corpora,  
quoniam tota nocte perstitissent, iubet. Data singulis  
23 L sestertia, conlaudatique, quod etiam aliis tradita vice  
tamen excubare perseverassent. Illi tanta spe desti- 20  
5 tuti domos abeunt. Et ceteri quidem expectabant sta-  
tionis suae noctem: Epimenes sive comitate regis, qua  
ipsum inter coniuratos exceperat, repente mutatus, sive  
quia coeptis deos obstare credebat, fratri suo Eury-  
locho, quem antea expertem esse consilii voluerat, quid  
10 pararetur, aperit. Omnibus Philotae supplicium in 21  
oculis erat: itaque protinus inicit fratri manum et in  
regiam pervenit excitatisque custodibus corporis ad sa-  
ludem regis pertinere, quae adferret, adfirmat. Et 22  
tempus, quo venerant, et vultus haud sane securi animi  
15 index et maestitia e duobus alterius Ptolomaeum ac  
Leonnatum excubantes ad cubiculi limen excitaverunt.  
Itaque apertis foribus et lumine intato sopitum mero  
ac somno excitant regem. Ille paulatim mente collecta,  
quid adferrent, interrogat. Nec cunctatus Eurylochus 23  
20 non ex toto domum suam aversari deos dixit, quia  
frater ipsius, quamquam impium facinus ausus foret,  
tamen et paenitentiam eius ageret et per se potissi-  
mum profiteretur indicium: in eam ipsam noctem, quae  
decederet, insidias comparatas fuisse, auctores scelesti  
25 consilii esse, quos minime crederet rex. Tum Epime- 24  
nes cuncta ordine conciorumque nomina exponit.  
Callisthenen non ut participem facinoris nominatum  
esse constabat, sed solitum puerorum sermonibus vitu-

1 adlocutus] adlocututus **L**. 2 quoniam] quam **P**. 3 sester-  
tia] sestertia **F**. conlaudatique *Frobenius*: conlaudatisque **A**.  
5 stationis] stacionis **V**. 6 comitate] comitare **V**. 8 coeptis **I**:  
ceptis **C**, coepit **P**. Eurylocho *Cospus*: eurilocho **A**. 10 Philo-  
tae] phylotae **FW**. supplicium] subplicium **P**. 15 Ptolomeum *scripsi*: ptholomeum **A**. 19 adferrent **I**: adferent **P**,  
afferent **C**. Nec] ne **C**. Eurylochus *Cospus*: eurilochus **A**.  
24 decederet] detegeret **P**, dederet **V m. pr.** auctores *Lauer*:  
acturos **A**. 25 Epimenes] epiemenes **P m. pr.** 27 Calli-  
sthenen] callistenen **FLV**.

perantium criminantiumque regem faciles aures p<sup>rae</sup>  
 25 bere. Quidam adiciunt, cum Hermolaus apud eum  
 quoque verberatum se a rege quereretur, dixisse Calli-  
 sthenen, meminisse debere eos iam viros esse: idque  
 ad consolandam patientiam verberum an ad incitandum  
 5 iuvenum dolorem dictum esset, in ambiguo fuisse. Rex  
 animi corporisque sopore discusso, cum tanti periculi,  
 quo evaserat, imago oculis oberraret, Eurylochum L  
 talentis et cuiusdam Tiridatis opulentis bonis protinus  
 donat fratremque, antequam pro salute eius precaretur,  
 10 26 restituit, sceleris autem auctores interque eos Calli-  
 sthenen vinclitos adservari iubet. Quibus in regiam ad-  
 ductis toto die et nocte proxima mero ac vigiliis gra-  
 27 vis adquievit. Postero autem frequens consilium adhibuit,  
 cui patres propinquique eorum, de quibus agebatur,  
 15 intererant, ne de sua quidem salute securi: quippe  
 Macedonum more perire debebant omnium devotis ca-  
 28 pitibus, qui sanguine contigissent reos. Rex introduci  
 coniuratos praeter Callisthenen iussit: atque, quae agi-  
 30 taverant, sine cunctatione confessi sunt. Incepantibus  
 deinde universis eos ipse rex, quo suo merito tantum  
 VII in semet cogitassent facinus, interrogat. Stupentibus  
 ceteris Hermolaus: 'Nos vero', inquit, 'quoniam, quasi  
 nescias, quaeris, occidendi te consilium iniimus, quia  
 non ut ingenuis imperare coepisti, sed quasi in man-  
 25 2 cipia dominari.' Primus ex omnibus pater ipsius So-  
 polis parricidam etiam parentis sui clamitans esse con-  
 surgit et ad os manu obiecta scelere et malis insanientem

3 Callisthenen | callesthenen P, callistenen V. 4 memi-  
 nisse | neminisse V. 5 consolandam | consulendam P. pa-  
 tientiam | pacientiam P, pacienciam V. 8 evaserat L m. see: euaserit A. Eurylochum *Cospus*: eurilochum C, euriloeum P.  
 9 Tiridatis *Vogel*: tyridatis A. 11 autem om. P. 12 vinclitos |  
 uictos P. 16 ne | nec C. 18 reos *Heinsius*: eos A. 19 Calli-  
 sthenen | calisthenen BLV, caelesthenen P. atque | adque L.  
 20 cunctatione | cunctacione LV. 24 iniimus *Kinchius*: ini-  
 mus P, iniuumus C. 26 dominari *Vogel*: dominaris A. 27 et-  
 iam | eciam V. 28 ad os | dos P m. pr.

ultra negat audiendum. Rex inhibito patre dicere Her-  
 molaum iubet, quae ex magistro didicisset Callisthene.  
 Et Hermolaus: 'Utor', inquit, 'beneficio tuo et dico,  
 quae nostris malis didici. Quota pars Macedonum sae-  
 vitiae tuae superest? quotus quidem non e vilissimo  
 sanguine? Attalus et Philotas et Parmenio et Lyn-  
 cestes Alexander et Clitus, quantum ad hostes pertinet,  
 vivunt, stant in acie et clipeis suis te protegunt et pro  
 gloria tua, pro victoria vulnera excipiunt. Quibus tu  
 egregiam gratiam rettulisti: alius mensam tuam sanguine  
 suo adspersit, alius ne simplici quidem morte defunctus  
 est. Duces exercituum tuorum in eculeum inpositi  
 Persis, quos vicerant, fuere spectaculo. Parmenio in-  
 dicta causa trucidatus est, per quem Attalum occideras.  
 Invicem enim miserorum uteris manibus ad expetenda  
 suppicia et, quos paulo ante ministros caedis habuisti,  
 subito ab aliis iubes trucidari.' Obstrepunt subinde  
 cuncti Hermolao, pater super eum strinxerat ferrum  
 percussurus haud dubie, ni inhibitus esset a rege:  
 quippe Hermolaum dicere iussit petiitque, ut causas  
 supplicii augentem patienter audirent. Aegre ergo  
 coercitis rursus Hermolaus: 'Quam liberaliter', inquit,  
 'pueris rudibus ad dicendum agere permittis! at Calli-  
 sthenis vox carcere inclusa est, quia solus potest di-

1 inhibito] inibito **F.** 2 Callisthene] calisthene **LPV.**

3 Utor] ab hoc verbo incipit **R.** inquit] inquid **R.** 4 Macedonum] macedonian **R.** saevitiae] saeuiciae **LV.** 5 e I:  
 a **AR.** 6 Philotas] phylotas **FL**, philotes **R.** Parmenio|  
 parmoenio **FLV.** Lyncestes I: linchestes **A**, lincestes **R.**

7 Clitus **LR** clytus **BFPV.** 8 et scripsi: te **A.** clipeis|  
 clypeis **B** m. pr. **PV.** clipeis **R.** te om. **C.** 10 rettulisti

Zumptius: retulisti **AR.** sanguine suo adspersit] aspersit san-  
 guine suo **R.** 11 ne] nec **R.** 13 Parmenio| parmoenio **BF.**

16 suppicia] et suppicia **B** m. pr. 18 super eum scripsi:  
 supremum **C.** supremum **PR.** 19 a rege] agere **R.** 20 di-  
 cere om. **PR.** petiitque *Frobenius*: petitque **AR.** 21 pati-  
 enter] pacienter **FPV**, paenter **B** m. pr.

22 coercitis *Vindelinus*: coercitus **CR**, cohercitus **P.** 23 permittis] permitis **V.**  
 at] et **CR.** Callisthenis I: calisthenis **CR**, chalistenis **P.**

9 cere. Cur enim non producitur, 'cum etiam confessi  
 audiuntur? nempe quia liberam vocem innocentis audire  
 10 metuis ac ne vultum quidem pateris. Atqui nihil eum  
 fecisse contendeo. Sunt hic, qui mecum rem pulcherri-  
 5 mam cogitaverunt: nemo est, qui conscient fuisse nobis  
 Callisthenen dicat, cum morti olim destinatus sit a  
 11 iustissimo et patientissimo rege. Haec ergo sunt Ma-  
 cedonum praemia, quorum ut supervacuo et sordido  
 abuteris sanguine! At tibi xxx milia mulorum capti-  
 10 vum aurumvehunt, cum milites nihil domum praeter  
 gratuitas cicatrices relaturi sint. Quae tamen omnia  
 tolerare potuimus, antequam nos barbaris dederes et  
 12 novo more victores sub iugum mitteres. Persarum te  
 vestis et disciplina delectant, patrios mores exosus es.  
 Persarum ergo, non Macedonum regem occidere voluimus  
 15 13 et te transfugam belli iure persequimur. Tu Macedo-  
 nas voluisti genua tibi ponere venerarieque te ut deum,  
 tu Philippum patrem aversaris et, si quis deorum ante  
 14 Iovem haberetur, fastidires etiam Iovem. Miraris, si  
 liberi homines superbiam tuam ferre non possumus?  
 20 Quid speramus ex te, quibus aut insontibus moriendum  
 est aut, quod tristius morte est, in servitute vivendum?  
 15 Tu quidem, si emendari potes, multum mihi debes.  
 Ex me enim scire coepisti, quid ingenui homines ferre  
 non possint. De cetero propinquorum orbam senectu-  
 25 tem suppliciis ne oneraveris: nos iube duci, ut, quod

1 etiam] eciam **V.** 6 Callisthenen] callesthenen **P**, calle-  
 stenen **R**. destinatus] destinatus **R**. sit] sim **P m. pr.** 7 patien-  
 tissimo] pacientissimo **L P V.** 9 abuteris] abuteri **P**. milia om.  
**CR.** 11 gratuitas] grauitas **P m. pr.** sint **I:** sunt **A R.**  
 14 delectant **F m. pr.** **P m. pr.:** delectat **B F m. sec.** **L P m. sec.**  
**R V.** exosus] exossos **R.** 17 genua] ienua **L.** 18 tu] te **B**  
 m. pr. Philippum] phylippum **F**, pihilippum **L.** 19 habe-  
 reret] aberetur **V.** 21 aut] haud **P.** 22 aut] haud **P.**  
 quod om. **P m. pr.** 23 potes] potest **C.** mihi] mbi **P.**  
 25 propinquorum *Kinchius*: parce quorum **A.** 26 duci] dici  
**B m. pr.**

ex tua morte petieramus, consequamur ex nostra.' Haec Hermolaus.

26 At rex: 'Quam falsa sint', inquit, 'quae iste tradita VIII a magistro suo dixit, patientia mea ostendit. Confes- 2 sum enim ultimum facinus tamen non solum ipse *audivi*, sed *ut vos* audiretis, expressi, non imprudens, cum permisissem latroni huic dicere, usurum eum rabie, qua compulsus est, ut me, quem parentis loco colere deberet, vellet occidere. Nuper cum procacius se in 3 10 venatione gessisset, more patrio et ab antiquissimis Macedoniae regum usurpato castigari eum iussi. Hoc et oportet fieri et ferunt a tutoribus pupilli, a maritis uxores: servis quoque pueros huius aetatis verberare concedimus. Haec est saevitia in ipsum mea, quam 4 15 inopia caede voluit ulcisci. Nam in ceteros, qui mihi permittunt uti ingenio meo, quam mitis sim, non ignaris commemorare supervacuum est. Hermolao par- 5 ricidarum supplicia non probari, cum eadem ipse meruerit, minime, hercule, admiror. Nam cum Parme- 20 nionem et Philotan laudat, suae servit causae. Lyncestem 6 vero Alexandrum *quamvis* insidiatum capiti meo a duobus indicibus litterisque suis convictum per trien- nium tamen distuli, donec vos postularetis, ut tandem debito suppicio scelus lueret. Attalum, antequam rex 7 25 essem, hostem meo capiti fuisse meministis. Clitus

3 sint I: sunt AR. iste] ista PV m. pr. 4 suo]

*om. R.* patientia] pacientia P, pacienza V. 5 ipse *audivi*, sed *ut vos* Muetzelli: ipsi A. 6 imprudens Lauer: impudens AR. 7 permisissem] permisissem L m. pr. V. 9 proca- cius] procatus P. se] sine P. 10 venatione] uenacione V.

gessisset] gressisset R. 12 oportet Frobenius: oportere A, oportere eum R. ferunt Acidalius: ut A, *om. R.* a tuto- ribus] aut toribus V. 16 permittunt] permitunt L. 17 ignaris

*scripsi:* ignoratis AR. 19 Parmenionem] parmoenionem B. 20 Philotan BL m. sec. R: phylotan FV, philotam L m. pr. P.

Lyncestem] lyncesten F, lincestem R. 21 *quamvis scripsi:* bis AR. 22 litterisque suis *scripsi:* liberaui rursus AR. per triennium I: patriennium P, parmenium R, per biennium C.

25 Clitus L corr. R: clytus BFPV.

utinam non coegisset me sibi irasci! cuius temerariam  
 linguam probra dicentis mihi et vobis diutius tuli, quam  
 s ille eadem me dicentem tulisset. Regum ducumque  
 elementia non in ipsorum modo, sed etiam in illorum,  
 qui parent, ingenii sita est. Obsequio mitigantur im-  
 peria: ubi vero reverentia excessit animis et summa  
 imis confunduntur, vi opus est, ut vim repellamus.  
 9 Sed quid ego mirer istum crudelitatem mihi obiecisse, 27  
 qui avaritiam exprobrare ausus sit? Nolo singulos  
 vestrum excitare, ne invisam mihi liberalitatem meam 10  
 faciam, si pudori vestro gravem fecero. Totum exer-  
 citum adspicite: qui paulo ante nihil praeter arma ha-  
 bebat, nunc argenteis cubat lectis, mensas auro onerant,  
 servorum greges ducunt, spolia de hostibus sustinere  
 10 non possunt. At enim Persae, quos vicimus, in magno 15  
 honore sunt apud me! *Mihi* quidem moderationis meae  
 certissimum indicium est, quod ne victis quidem superbe  
 impero. Veni enim in Asiam, non ut funditus ever-  
 terem gentes nec ut dimidiā partem terrarum soli-  
 tudinem facerem, sed ut illos, quos bello subegissem, 20  
 11 Victoriae meae non paeniteret. Itaque militant vobis-  
 cum, pro imperio vestro sanguinem fundunt, qui su-  
 perbe habiti rebellassent. Non est dinturna possessio,  
 in quam gladio inducimur: beneficiorum gratia sempi-  
 12 terna est. Si habere Asiam, non transire volumus, cum 25  
 his communicanda est nostra clementia: horum fides

---

2 diutius] diuicius **V.** 4 clementia] clemencia **V.** in  
 ipsorum] ipsorum **CR.** etiam] eciam **V.** 6 reverentia] rever-  
 encia **V.** 7 confunduntur *Muetzellius:* confundimus **AR.**  
 vim] cum **R.** 8 mirer] miser **R.** crudelitatem] credulitatem **R.**  
 9 avaritiam] auariciam **FLV.** exprobrare] exprobare **R.**  
 12 habebat] habebant **V.** 13 mensas] mensis **P m pr.** onerant]  
 honerant] honerant **P.** 16 apud me! *Mihi* quidem *scripti:*  
 apud me quidem **A.** quidem apud me **R.** moderationis] mode-  
 racionis **V.** meae] mae **R.** 17 indicium] inditium **R.**  
 18 Asiam] assiam **R.** 19 dimidiā partem **R:** dimidia parte **A.**  
 20 quos bello *om.* **R.** subegissem] subegissent **P.** 22 su-  
 perbe] sube **R m. pr.** 24 gratia] gracia **V.** 26 nostra]  
 uesta **V.** clementia] clemencia **V.**

stable et aeternum faciet imperium. Et sane plus habemus, quam capimus. Insatiabilis autem avaritiae est adhuc inplere velle, quod iam circumfluit. Morem 13 tamen eorum in Macedonas transfundo! In multis enim 5 gentibus esse video, quae non erubescamus imitari: nec aliter tantum imperium apte regi potest, quam ut quae-  
**28** dam et tradamus illis et ab isdem discamus. Illud 14 paene dignum risu fuit, quod Hermolaus postulabat a me, ut aversarer Iovem, cuius oraculo adgnoscor. An 15 10 etiam, quid di respondeant, in mea potestate est? Obtulit nomen filii mihi: recipere ipsis rebus, quas agimus, haud alienum fuit. Utinam Indi quoque deum esse me credant! Fama enim bella constant, et saepe etiam, quod falso creditum est, veri vicem obtinuit.  
**15** An me luxuriae indulgentem putatis arma vestra auro 16 argentoque adornasse? Adsuetis nihil vilius hac videre materia volui ostendere, Macedonas invictos ceteris ne auro quidem vinei. Oculos ergo primum eorum sor- 17 dida omnia et humilia despectantium capiam et do-  
**20** cebo nos non auri aut argenti cupidos, sed orbem ter- rarum subacturos venire. Quam gloria tu, parricida, intercipere voluisti et Macedonas rege adempto devic- 18 tis gentibus dedere. At nunc mones me, ut vestris parentibus parcam! Non oportebat quidem vos scire,  
**25** quid de his statuissem, quo tristiores periretis, si qua vobis parentum memoria et cura est: sed olim istum morem occidendi cum scelestis insontes propinquos pa-

2 capimus *Acidalius*: cupimus **A.R.** insatiabilis] insa- ciabilis **L** *m. pr. P.* avaritiae] auaritia **P.R.**, auaricia **V.** 3 est] uestra **R.** Morem *scripsi*: uerum **A.R.** 4 transfundō *Giunta*: transeundo **A.R.** 8 paene] poene **C.R.** Hermolaus] ermolaus **R.** 10 etiam] eciam **V.** potestate] potestatem **R.** Obtulit **I**: optulit **A.R.** 12 haud] haut **L**. Indi] indii **R.** 13 saepe] sep **P** *m. pr.* 14 etiam] eciam **V.** obtinuit **i**: optimuit **A.R.** 15 An] a **B** *m. pr.* luxuriae] luxoriae **R.** 16 vilius] inlius **R.** videre] uideri **C.** 17 ne **I**: nec **A.R.** 19 despectantium *Bentleius*: sp̄ectantium **A.R.** 20 aut] haud **P.R.** 22 devictis] diuictis **R.** 25 quid de **R**: quide **A.** statuissem] statuisse **R.**